
                                                           Deliberazione n° 1264 del 26/11/2007 

                                                                                                 

 
 
 
Oggetto: Acquisto urgente n. 1 Sistema per la Microdissezione Laser, Leica LMD6000, per il 

Laboratorio di Genetica Molecolare della Clinica Pediatrica 2, Ospedale Regionale per le 
Microcitemie in Cagliari. 

   

_____________________________________________________________________________________ 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire dal ____________________, resterà in 

pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

______________________________________________________________________________________ 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Coadiuvato dal 

Direttore Amministrativo:  Dr. Giovanni Maria Soro 

Direttore Sanitario:  Dr. Giorgio Sorrentino 
 
Su proposta del Responsabile del Servizio Tecnico, 
 
PREMESSO che con nota, allegata al presente atto deliberativo sub “A” per costituirne parte 

integrante e sostanziale, il Responsabile del Laboratorio di Genetica Molecolare della 
Clinica Pediatrica 2, Ospedale Regionale per le Microcitemie in Cagliari ha richiesto 
l’acquisto urgente di n. Sistema per la Microdissezione Laser, Leica LMD6000; 

 
ATTESO che, come si evince dalla dichiarazione di unicità, allegata al presente atto deliberativo 

sub “B” per costituirne parte integrante e sostanziale, a firma del Responsabile del 
Laboratorio di Genetica Molecolare della Clinica Pediatrica 2, Ospedale Regionale per 
le Microcitemie, la richiesta risulta motivata dal fatto che tale apparecchio è attualmente 
l’unico in grado di consentire la selezione e la raccolta in microprovetta di singole 
cellule attraverso un sistema di microscopia a fluorescenza dotata di raggio laser. Tale 
apparecchio è di fondamentale importanza per la selezione di cellule nucleate fetali che 
si trovano disperse nel circolo venoso materno già dalla quinta settimana di gravidanza; 

 
ATTESO che la selezione, raccolta e analisi con metodi molecolari di tali cellule potrebbe 

consentire diagnosi prenatali precoci in coppie a rischio per malattie genetiche di 
grande rilevanza, quali la beta talassemia, senza ricorrere a metodi invasivi di prelievo 
che hanno un rischio consistente di perdita fetale, e che tale metodo diagnostico 
potrebbe essere esteso alla diagnosi prenatale di patologie cromosomiche, quali 
sindrome di Down e altre trisomie; 

 
VISTO il preventivo di spesa, allegato al presente atto (allegato C) per costituirne parte 

integrante e sostanziale, presentato dalla ditta Leica Microsystems SpA di Milano, 
azienda produttrice e distributrice per la Sardegna, per l’acquisto di n. 1 Sistema per la 
Microdissezione Laser, Leica LMD6000, per un importo complessivo pari a € 
110.000,00 più I.V.A.; 

 
VISTO che l’art. 57 comma 2, lettera b, del D.lgs 163/2006 consente per ragioni di natura 

tecnica e di tutela di diritti esclusivi l’affidamento diretto ad un operatore economico 
determinato con il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando; 

 

 



                                                           Deliberazione n° 1264 del 26/11/2007 

                                                                                                 

 
RILEVATO che è opportuno procedere alla fornitura della apparecchiatura in parola al fine di 

garantire l’operatività del Reparto nonché appropriati livelli di assistenza; 
 
ATTESO che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare il 

rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
 
VISTO il D.Lgs n. 502 del 1992, nel testo risultante dalle successive modifiche ed integrazioni;

  
VISTE le LL.RR. n. 10/97 e n. 10/06; 
 
VISTO Il D.Lgs. n. 163/06; 
 
PRESO ATTO  del parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

 
 D E L I B E R A 

 
per quanto detto in premessa: 
 
1)  di disporre, al fine di garantire l’operatività nonché appropriati livelli di assistenza, l’acquisizione di n. 1 

Sistema per la Microdissezione Laser, Leica LMD6000, per un importo complessivo pari a € 110.000,00 
più I.V.A., dalla ditta Leica Microsystems SpA di Milano, da destinare al Laboratorio di Genetica 
Molecolare della Clinica Pediatrica 2, Ospedale Regionale per le Microcitemie in Cagliari; 

 
2)  di far gravare la spesa complessiva pari a € 132.000,00 I.V.A. compresa, a favore della ditta Leica 

Microsystems SpA , sul conto n. 02030201 del Bilancio dell’esercizio in corso; 
 
3)  di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento, in favore della ditta 

summenzionata, entro 60 gg. dalla presentazione della fattura, previa verifica con esito positivo, da 
parte del servizio competente, della regolare esecuzione della fornitura stessa;  

 
4)  di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene Sanità e dell’assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R.10/2006; 
 
  
 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO  
 (Dr. Giovanni Maria Soro)  (Dr. Giorgio Sorrentino) 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Gino Gumirato) 

 
 
 
 
 
 
Ing. Antonello Porcu    
Responsabile Servizio Tecnico 
 
 
 
 
 
 
 
 
Settore Gestione Gare per Lavori e Servizi  
Maria Teresa Ponti 

 



                                                           Deliberazione n° 1264 del 26/11/2007 

                                                                                                 

 
 
 

 


	Il Direttore Amministrativo

